thoái trào của triều đình Lê - Trịnh, vấn
đề lựa chọn nhân tài là một điểm tối của
lịch sử giáo dục Việt Nam. Năm 1750,
chúa Trịnh đặt ra lệ “tiền thông kinh”,
tức là nộp ba quan tiền thì được miễn
khảo hạch và coi như trúng sinh đồ. Vì
thế, dân gian có câu “sinh đồ ba quan”
để mỉa mai sự bát nháo trong thi cử thời
kỳ này. “Từ khoa Quý Hợi (1623) năm
Vĩnh Tộ (niên hiệu là Lê Kính Tông)
trở về sau, cống sĩ vào thi đình không
ai bị đánh hỏng” (Quốc sử quán triều
Nguyễn 1960: 77). Nghĩa là, cứ đóng
tiền đi thi thì chắc chắn đậu, được ra làm
quan.